



UNIVERSITETET I OSLO

Kunnskapsdepartementet

Att.: Brynhild Sirevåg
Forskningsavdelingen
P.O. Box 8119 Dep
0032 Oslo

Dato: 02.11.2010
Deres ref.:
Vår ref.:

Rektor

Postboks 1072, Blindern
0316 OSLO

Telefon: 22 85 63 01

Telefaks: 22 85 44 42

E-post: udirkont@admin.uio.no

Nettadresse: www.admin.uio.no/kollegiet/rektor/

Norske interesser og prioriteringer for et 8. rammeprogram for forskning: Innspill fra Universitetet i Oslo

UiO takker for at Kunnskapsdepartementet inviterer til dialog i forbindelse med norske hovedprioriteringer til et 8. rammeprogram for forskning, og er svært glad for anledningen til å fremme noen av UiOs synspunkter i en slik sammenheng. UiO har lest KDs notat med interesse, og oppfatter at det gir et godt og dekkende bilde av situasjonen på det nåværende tidspunktet.

Vi er oppmerksomme på at man i denne fasen ønsker overordnede synspunkter på hovedfokus og innretning av den felleseuropeiske forskningsarena, og vil begrense oss til noen relativt kortfattede innspill. Samtidig forstår vi det slik at dette er startskudd for en prosess som vil gå gjennom hele 2011, og UiO ser frem til å delta aktivt videre sammen med andre aktører i utviklingen og etableringen av det fremtidige europeiske forskningsrom.

Det er viktig at KD at i arbeidet av utformingen av et nytt rammeprogram legger stor vekt på å påvirke utformingen av programmet med tilhørende virkemidler på en måte som legger til rette for at norske miljøer skal hevde seg når programmet blir en realitet. For å lykkes med dette er det antagelig avgjørende viktig at de mest sentrale fagmiljøene trekkes direkte inn som bidragsytere.

I denne sammenhengen vil vi reise noen sentrale problemstillinger knyttet til rammeprogrammets innretning med særlig betydning for UiO som forskningsinstitusjon.

- Behovet for å etablere balanse mellom den styrte og resultatorienterte forskningen ("Top-down") versus den åpne og forskerinitierte forskningen ("Bottom-up") i FP8. UiO ser at den toppstyrte

forskningen kan være viktig i mange sammenhenger, men vil samtidig peke på at forskerinitierte forskning er en viktig faktor for å sikre langsiktig kapasitet i forskningssamfunnet for å kunne møte fremtidige og ukjente samfunnsmessige utfordringer. Det blir derfor viktig at et fremtidig 8. rammeprogram sikrer rom og støtte for åpne arenaer som det Europeiske forskningsråd og Marie Curie Actions.

- **FP8 må organiseres på en slik måte at programmet styrker intersektorielt, tverrfaglig og internasjonalt, samarbeid.** UiO ønsker en videreføring av hovedtrekkene av det som i dag inngår i "Cooperation"-delen av rammeprogrammet. UiOs erfaringer tilsier at innretningen til dette programmet er et godt virkemiddel for å skape samarbeid, på tvers av både fag- og sektorgrenser, og utgjør et særlig godt utgangspunkt for samarbeid mellom industri og akademien. Det er kanskje særlig innen denne delen av rammeprogrammet at det norske forskningssamfunnet har bygget opp betydelig kompetanse og erfaring, noe som gjør kontinuitet og forutsigbarhet spesielt viktig.

- **For å sikre konkurransevne og gjennomslag for europeisk forskning, må kravet til eksellens fortsatt være det avgjørende kriterium for forskningsfinansiering i FP8.** Etablering av et mer samkjørt, transparent og harmonisert system basert på "Peer review" som benytter eksellens som det viktigste kriterium for evaluering, ville være en stor styrke. På samme tid mener vi at utvikling av eksellens ikke kan sees som isolert fra det øvrige forskningssamfunnet. Europas forskningskapasitet er avhengig av den brede vitenskapelige basisen som også støtter innovasjonskapasitet og entreprenørskap. Erfaringsmessig kan de tyngste prosjektypene være mindre tilgjengelige for små aktører, slik at større diversitet også når det gjelder format og organisering av prosjektyper i rammeprogrammet er ønskelig.

- **Det er nødvendig å sikre et harmonisert, transparent og effektivt rammeverk for alle FP8 finansieringsordninger, inkludert randsoneaktiviteter, spesielt Joint Programming Initiatives (JPIs).** UiO registrerer at Joint Programming Initiatives er på vei inn som viktige plattformer på den europeiske forskningsarenaen, men er bekymret med tanke på manglende transparens og tydelighet. JPIs bør fokusere på de store samfunnsutfordringer slik de er definert av relevante aktører i en åpen prosess, med aktiv og forpliktende deltagelse fra forskningssamfunnet. Samtidig er det grunn til å være oppmerksom på at så vel JPIs som de såkalte Grand Challenges kan innebære at mindre forskningsaktører ekskluderes i konkurransen, noe som igjen vil begrense europeisk integrasjon gjennom ERA. I tillegg til de mer politisk drevne utfordringer bør det være rom for forskningsaktører på alle nivå til å fremme forskning på kommende, foreløpig ukjente forskningsområder.

- **FP8 finansieringsordninger må bevege seg i retning av et felles generelt regelverk heller enn den nåværende differensierte og detaljstyrte tilnærmingen.** Samtidig er det avgjørende at en forenkling av det nåværende regelverket også preges av kontinuitet, legitimitet og forutsigbarhet. Dette vil være en forutsetning for rammeprogrammets suksess i tiden fremover. UiO vil særlig peke på at man ønsker en større aksept i rammeprogrammet for å følge nasjonal regnskapspraksis og mer enhetlige regler for kostnadsdekning. Dette vil være det viktigste enkeltgrep for å forenkle deltagelsen i EU-finansiert forskning for aktører på alle nivåer.

Med hilsen

Ole Peter Ottersen
Rektor

Gunn-Elin Aa. Bjørneboe
Universitetsdirektør

Kopi til: